ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÂN HỮU

Số:         /KH-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ân Hữu, ngày        tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai giải pháp thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng – an ninh năm 2023 trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 5566/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện

Hoài Ân về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Hoài

Ân về việc Triển khai giải pháp các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng

– an ninh năm 2023 trên địa bàn huyện.

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã về

nh ng nhiệm v  phát triển kinh tế – xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2023;

UBND xã Ân H u triển khai Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm v , giải

pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2023 theo quyết định giao chỉ tiêu của UBND

huyện và Nghị quyết của HĐND xã trên địa bàn xã như sau:

I. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023:

1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân là 14,7% (trong đó nông, lâm

nghiệp 9,5%; tiểu thủ công nghiệp 14 %; Thương mại dịch v  17%)

2. Cơ cấu kinh tế:

- Nông – lâm nghiệp chiếm 57%.

- Tiểu thủ công nghiệp chiếm 18,5%.

- Thương mại dịch v  chiếm 24,5%.

3. Tổng thu ngân sách: 4.217.352.100đ;

Trong đó thu trên địa bàn: 1.047.191.100đ.

4. Thu nhập bình quân đầu người/năm: 47 triệu đồng/người/năm.

5. Tổng sản lượng lương thực: 4.946 tấn trong đó:

Thóc: 4.422 tấn; Ngô 524 tấn.

6. Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng: 33ha .

7. Diện tích trồng rừng tập trung sau khai thác: 200 ha.

8. Chăn nuôi:

Tổng đàn heo 25.600con, tỉ lệ heo hướng nạc 95%.

Tổng đàn trâu, bò 1.495con (trong đó trâu 7 con); tỉ lệ bò lai 86%.

2

9. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn: 8,92%.

10. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 89,2%

11. Tỷ lệ thu gom rác thải rắn: 84,1%

12. Tỉ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,82

 - Tỉ lệ trẻ em suy dinh dưới: 7,43%

 - Tỉ lệ sinh con thứ 3: dưới 15%

13. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

 - Xây dựng lực lượng dân quân Tỉ lệ đạt 1,36% so dân số.

14. Xây dựng cơ bản:

- Kiên cố hóa kênh mương bê tông 3,994km.

- Bê tông giao thông nông thôn xây dựng 3,8km.

- Xây dựng nhà máy nước sạch.

- Xây dựng nhà vệ sinh tại nhà văn hóa thôn 6/6 thôn.

- Xây dựng công viên tại bia xã Anh hùng.

- Xây dựng Cổng chào xã Ân H u.

- Xây dựng bể thu gom, nhà lưu chứa bao bì chai lọ thuốc Bảo vệ thực vật.

15. Xây dựng nông thôn mới: phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu còn lại vào

cuối năm 2023 để xã về đích nông thôn mới.

16. Duy trì chuẩn Trạm y tế xã giai đoạn 2 theo bộ tiêu chí Quốc gia.

17. Duy trì 100% cơ quan, đơn vị đạt cơ quan đơn vị văn hóa và chuẩn thôn

văn hóa văn minh đô thị.

18. Lĩnh vực giáo d c: Đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản tiến tới chuẩn

quốc gia Trường Mầm non giai đoạn 2021-2023 và duy trì PCGD mầm non trẻ em

trong diện 5 tuổi; PCGD-XMC bậc tiểu học và THCS đạt 100%; gi  v ng chuẩn

Quốc gia trường Tiểu học và THCS.

II. Một số nhiệm v  và giải pháp chủ yếu v  phát triển KT- XH năm

2023.

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Tiếp t c triển khai thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết Đại hội đảng bộ xã lần thứ XV về “ Nâng cao hiệu quả thực hiện tái cơ cấu

ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền v ng giai

đoạn 2020-2025”

Về trồng trọt: Tập trung triển khai sản xuất năm 2023 đảm bảo đúng kế

hoạch, trong đó đảm bảo toàn bộ diện tích sản xuất 2 v  lúa ăn chắc theo kế hoạch

đề ra;  trước mắt  tập trung chỉ đạo sản xuất thắng lợi v  đông xuân 2022-2023.

3

Hoàn thành việc phá bỏ cây keo trồng trái phép trên đất nông nghiệp. Tiếp

t c triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, Dự án phát triển sản

xuất, dự án cây trồng thế mạnh địa phương, nhân rộng các mô hình sản xuất mang

lại hiệu quả kinh tế cao.

Về chăn nuôi: Tiếp t c thực hiện phát triển chăn nuôi theo hướng bền v ng

an toàn, đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn sinh học.

Xây dựng cơ bản: Tranh thủ các nguồn vốn nhà nước và nhân dân cùng làm,

đầu tư có hiệu quả các công trình xây dựng cơ bản ph c v  dân sinh theo kế hoạch

đề ra.

Về lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy ch a

cháy rừng, thường xuyên tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý triệt để các trường

hợp vận chuyển lâm sản trái phép, xử lý việc tựu ý mở đường trên rừng trồng,

kiểm tra xác minh các đối tượng vi phạm lâm luật, lập hồ sơ đề nghị xử lý nghiêm

theo quy định pháp luật. Thực hiện kế hoạch trồng rừng bảo đảm kế hoạch đề ra.

Về công tác quản lý HTX- NN: Tiếp t c thực hiện các giải pháp tăng cường

phát triển nguồn vốn, hoàn thành công tác kiểm kê thanh quyết toán hàng năm theo

quy định. Làm tốt công tác phát triển nông nghiệp với việc mở rộng các ngành

nghề dịch v , nhất là ph c v  trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp. Tập trung chuẩn

bị mọi điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu thành viên Hợp tác xã nông nghiệp

nhiệm kỳ 2023 – 2027.

Về chương trình xây dựng nông thôn mới: Tiếp t c tranh thủ các nguồn lực

đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới phấn đấu hoàn thành các tiêu chí còn

lại vào cuối năm 2023 để xã về đích nông thôn mới.

Công tác phòng chống thiên tai, TKCN và PTDS  năm 2023: Kiện toàn ban

chỉ huy PCTT, TKCN  và PTDS của xã, cũng cố  đội xung kích cứu nạn cứu hộ, tổ

chức họp phân công nhiệm v  c  thể cho từng thành viên ph  trách từng địa bàn,

thực hiện tốt phương châm 4 tại chổ đảm bảo ứng cứu kịp thời khi có tình huống

thiên tai xảy ra bảo vệ tuyệt đối tính mạng, tài sản nhân dân.

b)  Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài

nguyên  khoáng sản và bảo vệ môi  trường: Tăng cường công tác quản lý nhà nước

trên lĩnh vực đất đai, môi trường, tiếp t c rà soát bổ sung quy hoạch thực hiện tốt

Chỉ thị 05 UBND huyện, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất

công xây dựng trái phép, sử d ng đất sai m c đích. Thường xuyên quan tâm công

tác bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên khoáng sản theo quy định pháp luật.

Trong năm 2023 xây dựng nhà máy nước sạch.

c) Đẩy mạnh thu ngân sách, huy động vốn cho đầu tư phát triển:

Tập trung các biện pháp để tăng nguồn thu, thực hành tiết kiệm chi ngân

sách. Tổ chức thu nợ, thu sản phẩm  năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Xây dựng hồ

sơ đầy đủ, kiên quyết xử lý nghiêm  đối với các đối tượng hộ nợ dây dưa kéo dài.

4

Huy động các nguồn vốn xã hội cho đầu tư phát triển các công trình phúc

lợi, tăng cường công tác giám sát cộng đồng trong xây dựng cơ bản, tranh thủ sự

đầu tư từ ngân sách cấp trên.

  2. Trên lĩnh vực văn hóa- xã hội

Cũng cố cơ sở vật chất đài truyền thanh đưa vào hoạt động thường xuyên,

nâng cao hiệu quả chất lượng chương trình truyền thanh địa phương, tuyên truyền

kịp thời các chủ trương của Đảng, Pháp luật nhà nước. Tổ chức tốt các hoạt động

văn hóa văn nghệ, thể d c thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, tham

gia các phong trào hội thi cấp trên tổ chức.

Tập trung làm tốt việc giải quyết kịp thời các chế độ chính sách liên quan

đến người có công và đối tượng xã hội đúng theo quy định nhà nước. Tiếp t c thực

hiện chính sách an sinh xã hội, triển khai tổng hợp báo cáo kịp thời việc  rà soát hộ

nghèo năm 2023 giảm tỉ lệ hộ nghèo còn 4,92% ( theo tiêu chí mới 2021-2026 )

 Lĩnh vực giáo d c triển khai thực hiện nhiệm v  năm học 2022-2023, nâng

cao chất lượng giáo d c toàn diện cho học sinh; Đầu  tư xây dựng cơ sở vật chất,

đội ngũ cán bộ giáo viên; đẩy mạnh thực hiện công tác xã hội hóa giáo d c, phát

huy  hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng chuẩn hóa giáo d c theo

lộ trình đăng ký.

 Lĩnh vực y tế tiếp t c phát huy nguồn lực khả năng hiện có làm tốt công tác

phòng chống dịch Covid-19 không cho dịch bệnh lây lang ra cộng đồng, khám, cấp

thuốc BHYT cho 80% người có bảo hiểm; Phối kết hợp đông – tây y đạt trên 50%

tổng số điều trị ngoại trú. Tiêm chủng mở rộng đạt 98% trở lên.

3. Trên lĩnh vực nội chính

- Tiếp t c cũng cố, kiện toàn Hệ thống chính quyền, đẩy mạnh công tác

CCHC:

Rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý thuộc UBND xã nhiệm

kỳ 2021-2026, đề xuất giải quyết kịp thời các chế độ chính sách liên quan đến công

tác cán bộ. Triển khai thực hiện hoàn thành các m c tiêu, nhiệm v  CCHC năm

2023 của huyện theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Sở Nội v ,

Huyện ủy, phấn đấu đạt kết quả tốt về xếp hạng chỉ số CCHC của huyện năm 2023

theo quy định hiện hành.

- Đẩy mạnh công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phòng chống tham

nhũng, tuyên truyền phổ biến pháp luật:

Thực hiện tốt việc tiếp dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

công dân đảm bảo theo quy định pháp luật. Thực hiện  việc kê khai, công khai tài

sản thu nhập của cán bộ công chức theo quy định của Nghị định 130/2020/NĐ-CP;

Nâng cao công tác tuyên truyền phổ biến, giáo d c pháp luật cho người dân.

- Tăng cường công tác quốc phòng an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

5

Duy trì thực hiện các quy định về trực sẳn sàng chiến đấu, bảo vệ cơ quan,

bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ tết, làm tốt công tác huấn luyện; đồng thời

chuẩn bị  các bước tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2023 đảm bảo chỉ

tiêu huyện giao.

Triển khai có hiệu quả công tác tấn công trấn áp các loại tội phạm, tập trung

nh ng địa bàn, đối tượng trọng điểm, nâng cao chất lượng hoạt động lực lượng

công an xã, công an viên, làm tốt công tác tuần ra truy quét làm trong sạch địa bàn.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Hội đoàn thể tập trung

tuyên truyền, vận động các hội đoàn viên cùng với tầng lớp nhân dân đoàn kết,

chung sức đồng lòng thực hiện nhiệm v  phát triển kinh tế xã hội năm 2023 theo

nghị quyết HĐND xã và các giải pháp điều hành của Ủy ban nhân dân xã.

UBND xã đề nghị HĐND xã tăng cường giám sát theo quy định của pháp

luật, giúp Ủy ban nhân dân xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả

các m c tiêu, giải pháp đã đề ra./.

Nơi nhận :
- UBND huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND –UBND –UBMT;

- Các ban, ngành, đoàn thể;

- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Minh Khương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T13:47:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Minh Khương<Khuongtm-anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-15T14:11:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hữu<anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-15T14:12:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hữu<anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-15T14:12:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hữu<anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!